
 

 

       
                

                                                                                                                

                                                              
   
 

                                    

   Co-funded by the 
    European Union 
 

 
             

           All’Albo 
                Amministrazione trasparente 
                                                                                                                                                                                 Agli Atti                                                                                
                                          
 

 

Oggetto: Determina di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) D.lgs. 
36/2023, per servizio di organizzazione mobilità Erasmus (trasporto e soggiorno) 

Programma ERASMUS + Azione KA1 - Progetti di mobilità di breve termine settore scuola Codice Attività: 
2024-1-IT02-KA122-SCH-000214291 -   OID: E10066623   – FORM ID: KA122-SCH-6312E799 Titolo del 
Progetto: “GALILEI IN EUROPE” - CUP: H21I24000220006 
CIG: B650E9BAFC 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato» ed il relativo 

Regolamento approvato con R.D. 23 Maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della 

L. 15/03/1997, n. 59»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "GALILEO GALILEI" - C.F. 93009730610 C.M. CEIC848004 - A0B1108 - Area Protocollo

Prot. 0002180/U del 02/04/2025 13:17



 

CONSIDERA

TO 

In particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 Agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 

programma annuale si  intendono autorizzati  l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 

spese ivi previste”; 

VISTO il Programma Erasmus+ 2021-2027 

VISTO il Regolamento (UE) n°2021/817 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 20 maggio 2021 

che istituisce "Erasmus+": il programma dell'Unione per l'istruzione, la formazione, la 

gioventù e lo sport e che abroga il regolamento (UE) n° 1288/2013; 

VISTO la candidatura a partecipare al Programma Erasmus+, presentata da questa istituzione 

scolastica per l’azione KA122;  

VISTO la Nota del 18.06.2024 - 0028186 dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire di autorizzazione 

del progetto Azione KA1 - Progetti di mobilità di breve termine settore scuola- Codice Attività: 

2024-1-IT02-KA122-SCH-000214291 -   OID:E10066623   –  FORM ID : KA122-SCH-6312E799, 

con la quale veniva comunicato il contributo massimo per le suddette attività di € 18.708,00 

VISTO la Convenzione ERASMUS + Progetto 2024-1-IT02-KA122-SCH-000214291 prot.n. 4205/U del 

19.07.2024 stipulata tra l’Agenzia Nazionale Erasmus Indire e questa Istituzione scolastica; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 9575 del 27/06/2024; 

VISTO la delibera del Consiglio d’Istituto n. 59 del 31/01/2025 di approvazione del programma 

annuale E.F. 2025;   

VISTO le linee di indirizzo del P.T.O.F. predisposte per il triennio 2022/2025; 

VISTO la delibera di massima del Consiglio di istituto n.14 del 18/12/2023 relativa alla partecipazione 

al Programma Erasmus+; 

VISTO la delibera di massima del Collegio dei docenti n. 16 del 01.09.2023; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti la fornitura che si intende acquisire; 

VISTO  

 

l’art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 

quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della Legge n. 296/2006, le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine 

e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip 

S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e 

gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi 

comparabili con quelli da affidare con la presente procedura  

RILEVATA  la necessità di acquistare sollecitamente il servizio di organizzazione mobilità Erasmus 

(trasporto e soggiorno) che si intende acquisire senza previa consultazione di due o più 

operatori economici  

CONSIDERA

TO 

che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 4.900,00 , IVA esente  



 

CONSIDERA

TO  

che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 

sono pari a 0,00 € (euro zero,00) 

CONSIDERA

TO  

che, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs 36/23 comma 1, gli affidamenti di cui alla presente avvengono 

nel rispetto del principio di rotazione e che ai sensi del comma 6 dello stesso articolo è 

consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di 

importo inferiore a 5.000,00 euro; 

DATO ATTO    che è stata svolta un’indagine di mercato con riferimento ai prezzi mediante consultazione 

di cataloghi,  portale “Acquistiinretepa”  e che  l’Agenzia di Viaggi Nashira Viaggi di Castaldo 

Angela  P.IVA 02917120616 è risultata maggiormente idonea a soddisfare il fabbisogno 

dell’Istituzione Scolastica; 

VISTA  La richiesta di preventivo prot.n. 2047 del 28.03.2025 all’Agenzia di Viaggi Nashira Viaggi di 

Castaldo Angela  

ACQUISITO  Il preventivo della ditta  Nashira Viaggi di Castaldo Angela   prot. N 2108 del 31.03.2025 per 

un importo complessivo di € 4.900,00   IVA Esclusa   

CONSIDERA

TO 

che l’offerta dell’operatore  risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 

appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

RITENUTO  di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore; 

TENUTO 

CONTO 

che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 

52 del D.lgs 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione sostitutiva 

di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del Decreto-Legge n. 

95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 

convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di 

affidamento; 

CONSIDERA

TO 

che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

TENUTO 

CONTO 

Di quanto quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 

del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 

verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 

stazione appaltante; 

CONSIDERA

TO 

che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del Decreto 

Legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula 

del contratto; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 



 

TENUTO 

CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal Decreto-Legge 12 

novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERA

TO  

che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 4.900,00 IVA Esente   trovano 

copertura nel bilancio di previsione sull’Attività P02.35 - ERASMUS + 2024-1-IT02-KA122-SCH-

000214291- CUP: H21I24000220006 dell’esercizio finanziario 2025; 

VISTI l'art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato 

I.2 recante «Attività del RUP»; 

RITENUTO  che la Prof.ssa Rosa Prisco risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del 

Decreto Legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al Decreto Legislativo n. 

36/2023;  

TENUTO 

CONTO 

che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 

dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023, sussistendo i presupposti per 

la coincidenza delle due figure previsti dall’art. 32 dell’Allegato II.14 al Decreto Legislativo n. 

36/2023; 

VISTI l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e l’art. 16 del Decreto Legislativo n. 36/2023 relativi 

all’obbligo di astensione dall’incarico del RUP in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO 

CONTO 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

VISTO l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale dispone che «Fermo restando 

quanto previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, le 

pubbliche amministrazioni e le stazioni appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le informazioni 

secondo quanto previsto dall'articolo 28 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 

legislativo di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78»;  

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e all’art. 37, 

comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di 

affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

VISTO l’art. 28 del Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Trasparenza dei contratti pubblici»;  

VISTA inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata e integrata 

dalla successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, recante «Adozione del provvedimento 

di cui all’articolo 28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante 

individuazione delle informazioni e dei dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e 

forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che rilevano ai fini 

dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33»; 



 

TENUTO 

CONTO 

che ai sensi dell’art. 3, commi 3.2 e 3.3, della predetta Delibera «3.2 La trasmissione dei dati 

alla BDNCP è assicurata dalle piattaforme di approvigionamento digitale di cui agli articoli 25 

e 26 del codice secondo le modalità previste nel provvedimento di cui all’art. 23 del codice. Ai 

fini della trasparenza fanno fede i dati trasmessi alla BDNCP per il tramite della PCP. 3.3 le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti inseriscono sul sito istituzionale, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, un collegamento ipertestuale che rinvia ai dati relativi 

all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella BDNCP secondo le regole tecniche di cui al 

provvedimento adottato da ANAC ai sensi dell’art. 23 del codice. Tale collegamento 

garantisce un accesso immediato e diretto ai dati da consultare riferiti allo specifico contratto 

della stazione appaltante»; 

TENUTO 

CONTO 

inoltre, che ai sensi dell’art. 10 della Delibera adottata da ANAC n. 261 del 20 giugno 2023 

«Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti sono tenuti a trasmettere tempestivamente alla 

BDNCP, per il tramite delle piattaforme di approvvigionamento certificate, le informazioni 

riguardanti: […] c) affidamento 1. gli avvisi di aggiudicazione ovvero i dati di aggiudicazione 

per gli affidamenti non soggetti a pubblicità 2. gli affidamenti diretti»; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, l’affidamento 

diretto dell’organizzazione mobilità Erasmus (trasporto e soggiorno), all’operatore economico Nashira 

Viaggi di Castaldo Angela, Via San Carlo 15 8110 Caserta P.IVA 02917120616, per un importo 

complessivo delle prestazioni pari ad € 4.900,00 IVA Esente  

▪ di precisare che si procederà alla liquidazione di quanto dovuto alla ditta fornitrice su presentazione di 

regolare fattura elettronica con indicazione di codice CIG, previo riscontro per qualità della fornitura 

effettuata con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti e acquisizione 

DURC regolare. CODICE UNIVOCO: UFQR5; 

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 4.900,00 IVA Esente, da imputare sull’Attività P02.35 - ERASMUS 

+ 2024-1-IT02-KA122-SCH-000214291- CUP: H21I24000220006. dell’esercizio finanziario 2025; 

▪ di nominare la Dirigente Scolastica Prof.ssa Rosa Prisco quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 
dell’art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 
dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dell’Allegato II.14 al suddetto Decreto 
Legislativo n. 36/2023; 

▪ di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 1 e 2, del 
Decreto Legislativo n. 36/2023, alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’A.N.AC.;  

▪ di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del presente Istituto il relativo 
collegamento ipertestuale, che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella 
BDNCP. 

 

 


		2025-04-02T13:10:44+0200
	ROSA PRISCO




